
 

Zbýšovský zpravodaj -1- www.zbysovvcechach.cz 
 

  

 

 

 

Záznamy z jednání zastupitelstva jsou dostupné na webo-
vých stránkách obce. Jednání zastupitelstva je veřejné a 
datum jeho konání je vždy s předstihem oznámeno na 
úřední desce a webových stránkách obce. 
Usnesením č. 69/2015 zastupitelstvo schvaluje ověřovatele 

zápisu ze zasedání zastupitelstva.  

Usnesením č. 70/2015 zastupitelstvo schvaluje program 

zasedání zastupitelstva. 

Usnesením č. 71/2015 zastupitelstvo schvaluje prodej 

pozemku č. parcely 1134/9 v k.ú. Klucké Chvalovice. 

Usnesením č. 72/2015 zastupitelstvo schvaluje zřízení 

věcného břemene na pozemku č. parcely 228/3 v k.ú. Tu-

nochody, který je v majetku LD Chraňbož. 

Usnesením č. 73/2015 zastupitelstvo zamítá žádost  o sní-

žení ceny části pozemku č.parcely 39/1 v k.ú. Chlum.  

Usnesením č. 74/2015 zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 

finančního příspěvku na výdaje spojené s uspořádáním 

nohejbalového turnaje trojic. 

Usnesením č. 75/2015 zastupitelstvo zamítá žádost o opra-

vu schůdků u Zbýšovského rybníka. 

Usnesením č. 76/2015 zastupitelstvo schvaluje uzavření 

úvěru pro dofinancování Mateřské školy ve Zbýšově. 

Usnesením č. 77/2015 zastupitelstvo schvaluje směnu 

pozemků. 

Usnesením č. 78/2015 zastupitelstvo schvaluje hospodář-

ský výsledek Autokempu ve Zbýšově za rok 2014. 

Usnesením č. 79/2015 zastupitelstvo schvaluje přijetí dota-

ce z rozpočtu Středočeského kraje na akci „Oprava části 

místních komunikací v obci Chlum“. 

Usnesením č. 80/2015 zastupitelstvo schvaluje přijetí dota-

ce z rozpočtu Středočeského kraje na akci „Vodovod Zbý-

šov-napojení místních částí Krchlebská Lhota a Damírov“. 

Usnesením č. 81/2015 zastupitelstvo schvaluje rozpočtové 

opatření č. 4. 

Usnesením č. 82/2015 zastupitelstvo schvaluje komisi pro 

výběrové řízení na akci „Oprava místních komunikací v obci 

Chlum“. 

Usnesením č. 83/2015 zastupitelstvo schvaluje ověřovatele 

zápisu. 

Usnesením č. 84/2015 zastupitelstvo schvaluje program 

jednání zastupitelstva. 

Usnesením č. 85/2015 zastupitelstvo schvaluje smlouvu o 

úvěru na dofinancování MŠ Zbýšov v částce 1500000,- Kč. 

Usnesením č. 86/2015 zastupitelstvo schvaluje navýšení 

kapacity počtu dětí v MŠ Zbýšov. 

Usnesením č. 87/2015 zastupitelstvo schválilo navýšení 

kapacity školní jídelny. 

Usnesením č. 88/2015 zastupitelstvo schválilo prodej po-

zemku č. parcely 1134/9 v k.ú. Klucké Chvalovice. 

Usnesením č. 89/2015 zastupitelstvo schválilo směnu po-

zemků v k.ú. Chlum. 

Usnesením č. 90/2015 zastupitelstvo schválilo dodavatele 

techniky Silnice Čáslav na stavební práce, na akci „Oprava 

části komunikací v obci Chlum.  

Usnesením č. 91/2015 zastupitelstvo schválilo uzavření 

smlouvy o dílo na akci „Oprava části místních komunikací 

v obci Chlum“ se zhotovitelem Silnice Čáslav. 

Usnesením č. 92/2015 zastupitelstvo zamítlo prodej části 

lesních pozemků v k.ú. Zbýšov. 

Usnesením č. 93/2015 zastupitelstvo schválilo finanční 

příspěvek na akci „Chlumská strašidla“. 

Usnesením č. 94/2015 zastupitelstvo zamítlo návrh odmě-

ny za zpětné dopracování údajů do kroniky obce Zbýšov.  

 

Vážení spoluobčané, 
jako obvykle vítáme Vaše ohlasy a připomínky k obsahu. Máte informace o připravovaných akcích v okolí, úspěších našich 
spoluobčanů nebo fotografie vhodné ke zveřejnění? Dejte nám vědět. Jsme rádi za každou Vaši reakci.  Veškeré podklady 
je možné zaslat na email alessorf@seznam.cz případně odevzdat přímo na obecním úřadě. 
 

 

 

 



  

Zbýšovský zpravodaj -2- www.zbysovvcechach.cz 
 

 
 Vážení spoluobčané,  

po čase dovolených a prázdnin jsme tu opět, aby-
chom Vám přiblížili některé důležité události a okamžiky v 
oblasti naší státní správy.  

Určitě se neobešlo bez povšimnutí, že byly zdárně, i 
když s vypětím všech sil, dokončeny stavební úpravy ma-
teřské školy, která tak mohla důstojně a v novém kabátu 
přivítat naše malé občánky. S vylepšováním jsme nezůstali 
pozadu ani ve škole základní. Zde během prázdnin proběh-
la ve dvou učebnách výměna podlahových krytin a v kres-
lírně zabudováno nové okno.  

Obec získala pro letošní rok dvě dotace a to na opravu 
části místních komunikací v obci Chlum, kde by zakázka 
měla být realizována v průběhu měsíce října a na výstavbu 
vodovodu do obce Krchlebská Lhota, kde se započne se 
zemními pracemi, jakmile bude podepsána smlouva s Kraj-
ským úřadem pro Středočeský kraj. O další financování na 
pokračování stavby vodovodu do obce Damírov bude zno-
vu požádáno na podzim letošního roku, a já pevně doufám, 
že se nám i tuto etapu podaří ke spokojenosti všech zreali-
zovat.  

Na podzim dále obec plánuje prořezání a úpravu pa-
mátných dubů na hrázi Zbýšovského rybníka. Po několika-
denních neúnosných vedrech počátkem srpna, vlivem 
přívalového deště a nadílky krup, došlo k rozlomení a 
značnému poškození jednoho z dubů. Ostatní dřeviny mají 
také proschlé a napadené větve houbou, takže v rámci 

bezpečnosti bude muset zřejmě dojít k výraznějšímu zása-
hu.  

Kromě toho se ve všech našich obcích postupně prová-
dí údržba veřejné zeleně a drobné udržovací práce, aby-
chom veškeré závazky a resty splnili, než se na zimní měsí-
ce rozloučíme s našimi sezonními zaměstnanci.  

Ale nechci samozřejmě předbíhat událostem. Máme tu 
teprve podzim, který je pro některé z nás tak málo oblíbe-
ný, protože ho máme spojený s ranními mlhami, foukáním 
ze strnišť a šedou oblohou. Než ale k tomu dojde, tak nás 
určitě čeká i pár hezkých dnů babího léta, kdy při procház-
ce krajinou můžeme obdivovat kouzlo barevnosti listů a v 
lese při troše štěstí najít i nějakého pěkného hříbka. Udě-
lejte si třeba někam výlet jenom na kole nebo pěšky po 
okolí a uvidíte, že nemusíte jezdit nikam daleko, abyste 
prožili něco hezkého.   

Květa Němcová –starostka obce 

 

Vážení spoluobčané,  

dovolte, abychom Vás informovali o novinkách. V současné době probíhá úprava čítárny a přednáškové místnosti 

knihovny, kterou je nutno vybavit stoly a židlemi cca pro 10 – 15 osob. V době fungování knihovny si tak budete moci 

prostudovat zajímavé publikace či přečíst časopisy. O tématech jednotlivých přednášek či setkáních Vás budeme informo-

vat na webových stránkách a vývěsce OÚ. Konečná podoba se odvíjí od zajištění finančních prostředků v rozpočtu OÚ a 

kulturní komise se i nadále bude snažit o zkrášlení knihovny. Těšíme se rovněž i na Vaše náměty.  

Pozvánka do divadla 

V sobotu dne 28. 11. 2015 si Vás dovolujeme pozvat do divadla Semafor na hudební komedii 

„Hodiny jdou pozpátku“. Děj se odehrává v roce 1938, kdy swing prožíval své vrcholné období. 

Michal Stejskal, Jiří Štědroň, Olina Patková, tři semaforské girls a k tomu Jitka Molavcová a Jiří 

Suchý se starají o to, aby bylo čemu se smát. Začátek představení je v 16.00 hodin, odjezd 

autobusu v 13.00 od OÚ Zbýšov. Cena vstupenky 155,- Kč, distribuce vstupenek OÚ Zbýšov, 

tel. č. 327 390 326 . 

S přáním příjemných podzimních dnů                                                                                                                                          

                                                                                                                Za kulturní komisi: Ing. Hana Kunášková  

 

 

 



  

Zbýšovský zpravodaj -3- www.zbysovvcechach.cz 
 

Vážený čtenáři! 

      Začal nám nový školní rok. Dveře naší školy se otevřely 

a přijaly další děti. Přejeme jim a jejich rodičům, aby tento 

školní rok byl bezproblémový, veselý a celkově příjemný. 

Do naší školy nastoupilo sedm prvňáčků: Anna Gatyásová 

z Hraběšína, Jakub Čížek z Kluckých Chválovic, Natálie Má-

ziková ze Štrampoucha, Ondřej Musil a Agáta Vavřinová 

z Krchlebské Lhoty, Adam Šorf ze Zbýšova a Eliška Vavřič-

ková z Habreka. 

 
      Přes prázdniny byly ve dvou hlavních třídách položeny 

nové podlahy. V učebně praktických činností bylo vyměně-

no okno. Navíc jsme dokoupili stolky a židle. V současné 

době je ve škole 29 dětí. V prvním ročníku 7, ve druhém 5, 

ve třetím 7, ve čtvrtém 5 a v pátém 5. 

     V rámci tělesné výchovy jsme v měsíci září plnili Dětský 

odznak zdatnosti. Ten se plní ve čtyřech atletických disci-

plínách. Skoku do dálky, hodu míčkem, během na 50 m a 

vytrvalostním během na 12 minut. Děti dostávají podle 

tabulek body za své výkony, pokud splní za svůj ročník 

předepsaný počet bodů, dostanou plaketu o splnění toho-

to odznaku. Zatím splnilo 11 dětí. 

Od prvního října začínáme plavecký výcvik v Kutné 

Hoře. Je to deset lekcí po jedné hodině. Končit budeme 17. 

prosince. Plavání je u dětí velmi oblíbené a dle našeho 

názoru i velmi prospěšné. V měsíci říjnu máme netradičně 

školu v přírodě. V týdnu od 5. října do 9. října jedeme do 

hotelu Renospond blízko Skutče. 

     Mateřská škola prošla náročnou rekonstrukcí. Pracovalo 

se před prázdninami, během nich a dodělávalo se vše ještě 

v září. Přesto se podařilo prvního září otevřít. Došlo 

k výměně oken, podlah. Nová střecha a nová fasáda dodá-

vají školce příjemný vzhled. Nový nábytek umocňuje pro-

měnu školky.      

Jsem rád, že v pedagogickém sboru a mezi provozními 

zaměstnanci nedošlo ke změnám. Přeji všem čtenářům 

poklidný školní rok 2015-2016 a současně je zvu na Den 

otevřených dveří, který se bude konat v pátek 6. listopadu 

od 9.00-12.00.  

 
 

                                       Miloslav Oliva, ředitel ZŠ a MŠ 

 
 



 

Zbýšovský zpravodaj -4- www.zbysovvcechach.cz 
 

Hurá do nové školky! 
Konec školního roku byl bohatý na akce, ale záro-

veň velmi chaotický, jelikož ve školce začala rekonstruk-

ce, která se týkala zateplení celého objektu. 

Celé prázdniny jsme střídavě věřily včasnému do-

končení nebo propadaly hysterii, že se přestavba nemů-

že v daném termínu stihnout, ale nakonec jsme 1. září 

školku slavnostně otevřely. Dětem i rodičům se exteriér 

líbí a 22. září nám dorazil i nový dětský nábytek do her-

ny, tak i interiér může konkurovat městským školkám. 

Jak to tu máme hezké, se můžete všichni přesvědčit na 

dnech otevřených dveří 29. a 30. října od 8,00 do 16,00.  

 

Září plyne ve školce velmi rychle, protože nové děti 

vyžadují neustálou pozornost a péči. K 1. září je přihlá-

šeno 27 dětí a věříme, že se jim i nám bude práce v nové 

školce dařit. V 

tomto měsíci jsme 

již zvládly uskuteč-

nit 7. ročník 

„Chlumských stra-

šidel“, na který 

přijelo 35 dětí i 

s rodinnými pří-

slušníky a akce se 

dle ohlasu podařila. Děkujeme tím všem rodičům, kteří 

se nebáli absolvovat s dětmi naši strašidelnou stezku a 

svou účastí nás posunuli k přemýšlení o dalším ročníku. 

Ke konci měsíce do školky přijelo osvědčené diva-

dlo „Kůzle“ se svou novou pohádkou Písnička za dva 

šestáky. 

 

 

 
Během podzimu máme naplánovaná ještě dvě di-

vadelní představení, akce pro veřejnost Podzimní slav-

nost a Drakiádu a spoustu akcí, které se týkají pouze dětí 

ve školce. 
Napsala: Věra Radilová a Lenka Martínková 

 
 



 

Zbýšovský zpravodaj -5- www.zbysovvcechach.cz 
 

 
Mužstvo TJ Zbýšov i vedení celé tělovýchovné jednoty včetně trenérského postu doznalo před počátkem nové sezóny 
hned několika změn. Obměněné „A“ mužstvo mělo výborný start do sezony, v současné době však trochu prožívá výsled-
kovou recesi. Přijďte naše fotbalisty podpořit na některé ze soutěžních utkání! 
 

DATUM Podzim 2015 – „A“ mužstvo ZAČÁTEK VÝSLEDEK 

22.8. So ZBÝŠOV Zbraslavice 17:00 3:2 B: Vrána, Vavřička, Junek ; ŽK: Čáp, Vavřička, Junek 

29.8. So Kutná Hora B ZBÝŠOV 17:00 1:1 penalty 3:4; B: Tyšer; ŽK: Vágner, Hybler; ČK: Tyšer 

5.9. So ZBÝŠOV Sedlec 17:00 1:1 penalty 3:0;h B: Šemík; ŽK: Výborný, Vebr, Hybler, Junek,Šemík 

12.9. So Paběnice ZBÝŠOV 17:00 2:0 ŽK: Hybler, Horváth, Sobotka 

19.9. So ZBÝŠOV Kácov B 16:30 2:2 penalty 4:2; B: Šemík, Vebr; ŽK: Vebr 

26.9. So Malín ZBÝŠOV 16:30 1:0 ŽK: Junek, Radil, Tyšer, Čáp 

3.10. So ZBÝŠOV Chotusice 16:00 0:5 ŽK: Radil 

10.10. So ZBÝŠOV Uhlířské Janovice B 16:00  

18.10. Ne Tupadly ZBÝŠOV 15:30  

24.10. So ZBÝŠOV Sázava B 14:30  

31.10. So Malešov ZBÝŠOV 14:00  

7.11. So ZBÝŠOV Hlízov 14:00  

14.11. So Vrdy ZBÝŠOV 13:30  

 

DATUM Podzim 2015 – B mužstvo ZAČÁTEK VÝSLEDEK 

23.8. Ne ZBÝŠOV B VOLNO 17:00 - 

29.8. So Záboří n. Labem ZBÝŠOV B 17:00 5:0 

6.9. Ne ZBÝŠOV B Horušice 17:00 5:2 B: Škodák  3, Hybler, Radil 

12.9. So Žleby ZBÝŠOV B 17:00 4:0 

20.9. Ne ZBÝŠOV B Vlkaneč 16:30 2:2 B: Škodák, Jukl 

26.9. So Okřesaneč ZBÝŠOV B 16:30 9:0 

4.10. Ne ZBÝŠOV B Bratčice 16:00 4:1 B: Šemík 2, Tvrdý, Jukl 

11.10. Ne ZBÝŠOV B Církvice 16:00  

17.10. So Horní Bučice ZBÝŠOV B 15:30  

25.10. Ne ZBÝŠOV B Chotusice B 14:30  

31.10. So Hostovlice ZBÝŠOV B 14:00  

8.11. Ne ZBÝŠOV B Potěhy 14:00  

15.11. Ne Vrdy B ZBÝŠOV B 13:30  

 

Tabulka okresního přeboru po 7. kole    Tabulka IV. A třídy po neúplném 7. kole 

Poř. Jméno týmu OZ V VP PP P Skore Body  Poř. Tým OZ Skore Body 

1. Tupadly 7 6 0 0 1 19 : 6 18  1. Chotusice B 6 20 : 4 17 

2. Sázava B 7 3 3 0 1 18 : 12 15  2. Okřesaneč 7 28 : 12 15 

3. Uhlířské Janovice B 7 3 2 0 2 14 : 9 13  3. Církvice 6 23 : 9 15 

4. Sedlec 7 4 0 1 2 11 : 10 13  4. Vlkaneč 7 22 : 10 15 

5. Malín 7 3 1 1 2 16 : 11 12  5. Hostovlice 6 11 : 8 11 

6. Hlízov 7 3 0 2 2 16 : 13 11  6. Záboří n. L. 7 17 : 15 11 

7. Zbraslavice 7 3 1 0 3 17 : 15 11  7. Horní Bučice 6 17 : 10 10 

8. Vrdy 7 3 0 1 3 16 : 17 10  8. Bratčice 7 16 : 14 10 

9. Malešov 7 2 1 2 2 18 : 20 10  9. Zbýšov B 6 11 : 24 7 

10. Zbýšov 7 1 3 0 3 10 : 14 9  10. Vrdy B 6 10 : 18 5 

11. Paběnice 7 2 0 2 3 12 : 22 8  11. Potěhy 6 10 : 21 5 

12. Kutná Hora B 7 1 1 2 3 13 : 17 7  12. Žleby 7 7 : 24 3 

13. Chotusice 7 1 1 1 4 13 : 19 6  13. Horušice 7 5 : 28 2 

14. Kácov B 7 1 0 1 5 13 : 20 4  

¨ 

 



 

Zbýšovský zpravodaj -6- www.zbysovvcechach.cz 
 

 
…pokračování z minulého čísla  
 
Soupis těchto statků, které byly v r. 1636 předány Waltero-
vi Deveroux: 
 Dvůr Dobrovítov - 9 lánů 46 korců polí, 46 kusů hovězí-

ho dobytka, 200 ovcí. 
 Dvůr Chlum - 6 lánů 56 korců polí, 59 kusů hovězího 

dobytka.  
Dvůr Sbejhov (= Zbýšov) - 3 lány 2 korce polí, 35 kusů 
hovězího dobytka, 2 mlýny, 58 rybníků (!), z toho 7 
prázdných a 45 léčí lesů. 

 Švárov (Svárov) - 3 chalupníci, 3 nájemníci. 
 Dobrovítov - s krčmou, 3 sedláci, 7 domkářů, 3 nájem-

níci. 
 Damírov - s krčmou, 3 sedláci, jen jeden s potahem. 
 Lohov - s krčmou, 3 sedláci, 1 chalupník. 
 Hoskovice - s krčmou, 1 sedlák, 1 chalupník, ves pustá. 
 Dědice - s krčmou, 3 sedláci, 1 chalupník. 
 Zdeslavice - s krčmou, 4 sedláci, 1 nájemník. 
 Nezdín - 5 sedláků, jen jeden s potahem, 1 nájemník. 
 Vrbka - s krčmou, 4 sedláci, 5 chalupníků. 
 Čejkovice - 6 sedláků, 4 s potahem, 1 chalupník, 2 ná-

jemci. 
 Opatovice - 3 sedláci, 2 chalupníci. 
 Lhota - s krčmou, 2 sedláci, 3 chalupníci. 
 Tvrz Krchleby - obehnaná příkopem, vodou naplněným, 

opatřená zdvihacím mostem, pivovar dříve 72 várek, 
nyní 45 várek po 15 sudech, dvůr poplužní, 10 lánů 31 
korců polí, 24 koně, dříve 40 kusů hovězího dobytka, 
nyní jen 15 ks, 600 ovcí, mlýn o třech složeních s otlou-
kačkou prosa, se 6 stoupami a olejnou, z něhož ročně 
130 kop míšenských vycházelo, 7 rybníků, 4 leče lesa a 
cihelna. 

 Ves Krchleby - s krčmou, 1 sedlák, 5 domkářů, 5 chalup 
pustých. 

Tento stav zde uvedený byl v r. 1635/36. V roce 1651, kdy 
statky kupoval Ferdinand Rabenhaupt ze Suché (psán též 
Robenhaupt, Robnhap) bylo vše zruinované a pusté. Wal-
ter Deveroux získané statky brzy zadlužil tak, že po jeho 
smrti (W. Deveroux zemřel r. 1639 při morové epidemii v 
Praze) jeho syn Martin Deveroux nemohl udržeti a královští 
komisaři je prodali 25. 9. 1651 ve prospěch věřitelů Ferdi-
nandu Rabenhauptovi (Robnhauptovi) ze Suché, krajskému 
hejtmanovi čáslavskému, za 31 000 florénů (florinů, zla-
tých) rýnských. V soupisu prodaného zboží jsou: tvrz Kr-
chleby, tvrz Chlum, při níž dvůr s krčmou a 2 chalupy, dvůr 
poplužní Beyšovec řečený, při něm mlýn, ovčín, ves Čejko-
vice, Lhotu, Opatovice, „vše pusté a zruinované...". 

Koncem třicetileté vojny, 8. 3. 1645, obsadili Švédové 
Lipnici, odkud vyjížděli a drancovali, čímž Chlum, vypálený 
9. 6. 1645, i s okolím stejně poničeným, upadl v naprostou 
zkázu. Ferdinand Rabenhaupt prodal 6. 6. 1653 „hrad ře-
čený Chlum, při něm městečko Chlum, vše však pusté, kde 
jenom 2 chalupníci a podruh s ženami a dětmi se nacházejí, 
dvůr poplužní..." Vilémovi Mladotovi ze Solopisk za 7 000 

florénů rýnských. Řečený Vilém zemřel 17.4.1691 zanechav 
9 synů.  

Není známo, jak dlouho Chlum podržel a jakým způso-
bem se Chlum dostal podruhé v držení Rabenhauptů ze 
Suché. Jisto je, že v letech 1675 a 1700 opět ke Krchlebům 
patřil. Bývalé Chlumské zboží, k němuž Zbýšov patřil, se od 
té doby jmenuje statek Krchlebský, neboť Chlum jako ruina 
pozbyl významu. Roku 1699 odprodán Dobrovítov a spojen 
s panstvím Tupadelským. Roku 1700 rozděleno panství 
Robnhapů (Rabenhauptů) na 4 díly mezi 4 dědice.  

Nejstarší syn Jan Ferdinand převzal první díl: zámek Kr-
chleby, vsi Krchleby, Souňov, Zbýšov (poprvé jako ves po-
jmenován), Lhotu, Opatovice, Čejkovice a pustou ves Su-
chotlesky. Statek ten prodal r. 1703 Františkovi Harantovi z 
Polžic, který k němu r. 1710 Šebestěnice přikoupil. Nový 
tento pán zemřel bezdětný, ustanoviv dědicem svoji man-
želku Marii Josefu z Millesimo. Ta zemřela r. 1742, odká-
zavši Krchleby rodu Dubských z Třebomyslic. Dne 3.7.1747 
koupil statek Krchleby v rozsahu výše uvedeném klášter 
cisterciáků v Sedlci (zal. 1142). Stalo se tak za opata Jana 
Reitknechta (1731 - 1753) a za statek zaplaceno 150 000 
zlatých stříbra. Ke statku Krchlebskému náležel i Damírov. 
Tak se stal Zbýšov podruhé majetkem klášterním a Sedlec 
sídlem ústředních úřadů statku (nyní jsou budovy kláštera 
cisterciáků jádrem stavebního komplexu továrny a.s. Tabák 
Kutná Hora = Philip Morris ČR a.s.). 

V držení kláštera byl statek Krchleby do 24. 10. 1783, 
kdy císař Josef II. nařídil jeho zrušení. Jmění zrušeného 
kláštera připadlo Matici náboženské a dáno pod správu c.k. 
českým státním statkům. Dne 6. 9. 1819 bylo panství Sed-
lec a Krchleby dáno do dražby a prodáno nejvíc podávají-
címu Karlu Filipu, knížeti ze Schwarzenbergu, c.k. generálu 
a polnímu maršálkovi, známému jako vítězi nad Napoleo-
nem v bitvě u Lipska r. 1813. K panství tomu patřil: Sedlec, 
Souňov, Třebonín, Lhota, Volšany s mlýnem a Krchleby s 
Chlumem, Zbýšovem atd., Hraběšín. Všude byly panské 
dvory. Za toto Sedlecké panství, malý to zbytek kdysi 
ohromného majetku sedleckého kláštera, zaplatil Schwar-
zenberg 600 100 zlatých stříbra. Z koupě vyloučen byl Da-
mírov, část zvaná Klášterní Damírov, bývalý farní statek, a 
jeho cena 12 253 zlatých 12 krejcarů odražena z celkové 
kupní sumy, takže činila pouze 587 846 zlatých 48 krejcarů 
stříbra. Klášterní Damírov ponechán k vydržování krchleb-
ské fary a nazýván od té doby Záduší. Selská část Damírova 
zvaná Na oltářkách převzata byla jako dědina poddanská. 
Patronátní a podací právo přiřknuto bylo novému majiteli v 
kostelích krchlebském, třebonínském a pouze na faru ve 
Zbýšově. 

Toto panství rodu Schwarzenbergů na Orlíce, k němuž 
patřil sedlecký pivovar (nyní opuštěný), později tabáková 
továrna, cihelna aj., bylo neztenčené v držení tohoto rodu 
právě 100 let, do r. 1919, kdy dle zákonů o pozemkové 
reformě zabrány a prodány některé dvory jako zbytkové 
statky a pachtýři panské půdy si tyto zčásti vykoupili a i 



 

Zbýšovský zpravodaj -7- www.zbysovvcechach.cz 
 

obce před vypuštěním ze záboru (1935) dostaly příděly 
lesů a jiných nemovitostí. 

Schwarzembergové jsou původem stará rodina němec-
ká. Za císaře Zikmunda Lucemburského přijati byli mezi 
říšské barony. Vyznamenávajíce se vzácnou oddaností 
císařskému domu Habsburků, byli od císaře Rudolfa II. v r. 
1599 v stav hraběcí a r. 1670 v stav knížecí povýšeni. První 
hrabě Adolf bojoval proti Turkům a dobyl 1598 město Ráb. 
V jejich znaku je havran klobající do uťaté hlavy Turka. 

Tato stať měla by býti zakončena rokem 1848, koncem 
poddanství, zánikem feudalismu, kterýmžto rokem dosa-
vadní poddaný, povinný dosud tzv. ourokem, robotou, 
desátkami a jinými platy vrchnosti a farám, přestal býti 
součástí zboží té a té vesnice a po zaplacení vyvazovacích 
poplatků stal se naprosto od vrchnosti nezávislým. Vrch-
nosti zůstaly ovšem i po roce 1848 všecky její dvory, lesy, 
pily a jiné nemovitosti, ale z historických zápisů zmizely 
věty: „...prodal zboží Jeníkovské s vesnicemi..." V případě 
Zbýšova však, při odmyšlení poddanství osobního, mohlo 
se i po roce 1848 říci, že obec patří panství Sedleckému, 
neboť až do počátků první republiky, do r. 1919, z celkové 
výměry katastru 439 ha ani 3 % nepatřilo jiným vlastníkům, 
než Schwarzenbergům. 

Rozsah dominikální (církevní) půdy panství Sedleckého 
zůstal, jak již dříve řečeno, do r. 1919 nedotčen. Po vyho-
vění zákonům o pozemkové reformě z první republiky se 
zmenšené panství dočkalo okupace, kdy Němci měli zvlášť 
dobře vyvinutý smysl pro majetek každého Čecha. Vlastník 
panství Sedleckého, Karel Schwarzenberg, sídlem na Orlíku, 
byl sice po předcích Němec, ale členové tohoto rodu v 
posledních generacích studovali na české Karlově universi-
tě v Praze a přihlašovali národnost českou. Tuto okolnost 
prý Karel Schwarzenberg zdůraznil Němcům, když na něm 
v r. 1941 žádali, aby se prohlásil Němcem, když má za man-
želku Rakušanku-Němku. Odepřel - a důsledek: vnucená 

správa na jeho statky. Po porážce Němců se r. 1945 ujal 
svých statků, ale republika provedla revizi první pozemko-
vé reformy, na základě čehož dekretem z 5. 4. 1948 přešlo 
panství Sedlec se zpětnou platností k 1. 3. 1948 do rukou 
ministerstva zemědělství. Do konce tohoto roku bylo ve-
deno hospodářství ve prospěch bývalého vlastníka a státu, 
od 1. ledna 1949 se staly nemovitosti bývalého panství 
Sedleckého, tedy i zbýšovské lesy, patřící kdysi sázavským 
benediktinům, Slavatům, Robnhapům, cisterciákům a ji-
ným, výhradně majetkem státním. Po roce 1990 byly lesy a 
další nemovitosti potomku rodu Schwarzenbergů z Orlíka, 
Karlu Schwarzenbergovi, opět vráceny v držení. 

Letopočty, jména, data výše uvedená nás bohužel ani v 
nejmenším nepoučují o sídle, jeho rozsahu a životě starého 
Zbýšova ve 14. a dalších stoletích. Zbývá jen představivost 
usměrněná zdravým úsudkem: ...Odmysleme si rybník a 
jeho hráze! Širokým nehlubokým údolím teče potok lemo-
vaný statnými kmeny olšoví, jež rozrůstá se i dále od toku 
mokřinou zarostlou ostřicemi, přecházející na svazích v 
suchomilnou trávu. Nad údolím na nejvyšším místě stojí 
kostelíček, u něho pevné stavení obytné, stáje, ovčín a jiné 
hospodářské budovy, obydlí pro služebný lid, kostelníka, 
vše v prostoru dnešních popisných čísel 1, 2, 3, 25 a 27. To 
byl výše jmenovaný poplužní dvůr zbýšovský, u něhož bylo 
více pastvin než polí. Na východ a jih prostíraly se lesy, v 
nichž převládaly listnáče nad smrčinami. Založením sousta-
vy rybniční, což se stalo pravděpodobně ve 2. polovině 16. 
století, dostala celá krajina zcela jiný ráz. Mohutná hráz 
rybníka spojila stráně údolí a umožnila rozšíření osady na 
stranu jižní. Tam na panské půdě nad rybníkem Punčoškou 
postavili si dva podruzi pro svoje rodiny první baráčky, pod 
hrází rybníka u ovčína vyrostl panský mlýn - klepáč. 

 
Autoři Alois Ryšán (řídící učitel ve Zbýšov 1911 – 1942) a Ing. Ivan Vergner 

(zdroj: zbysov.aspone.cz)

  

 

 

Foto: Nikola Švajná             Foto: Pavel Alinče 



 

Zbýšovský zpravodaj -8- www.zbysovvcechach.cz 
 

 

 

V sobotu 15. srpna se u Zbýšovského rybníka již od čas-

ných ranních hodin hromadily skupinky mužů všech 

věkových kategorií. Šlo o nohejbalové nadšence, kteří se 

chystali odehrát již 19. ročník nohejbalového turnaje 

trojic, který byl již sedmým rokem hrán jako Memoriál 

Josefa Vlčka. Účast na letošním ročníku byla hojná, do-

razilo hned 12 týmů. Nechyběl ani loňský vítěz Církvice 

nebo tradiční medailista Grára. Turnaj byl s ohledem na 

množství týmů a panující horké počasí hrán systémem 

každý s každým na jeden set a následně pak jako bon-

bonek turnaje byly odehrány zápas o třetí místo a finá-

lový zápas. Celý turnaj měl velmi dobrou úroveň a byly 

vidět velmi pěkné nohejbalové parádičky. Za zmínku 

jistě stojí i zajímavý fair play okamžik, kdy za stavu 9:9 

přiznal jeden z hráčů týmu s názvem HOHOHO (tři Hon-

zové v akci) své pochybení, kterého si nikdo ani rozhodčí 

nevšiml, a to i za cenu toho, že toto přiznání stálo jeho 

tým zápasové vítězství. Takový čin odměnili pořadatelé 

zvláštní cenou fair play.  

 Po odehrání základní skupiny se v boji o třetí místo 

střetly týmy Šebestěnice a Grára, ve kterém tým Grára 

nezaváhal a zajistil si třetí místo. Finálový boj mezi tý-

mem Omyl přírody a obhájcem vítězství týmem Církvice 

byl velice napínavý. Oba týmy nedaly svému soupeři nic 

zadarmo a nakonec po napínavé třísetové bitvě zvítězil 

nováček v turnaji – Omyl přírody. Zejména tento zápas 

vykazoval nadprůměrnou úroveň a velmi tak zvýšil kvali-

tu celého turnaje.  

 Po odehrání posledního zápasu proběhlo poděko-

vání všem týmům a vyhlášení výsledků. Všechny zúčast-

něné týmy získaly diplom a nejlepších sedm týmu i po-

hár. Vítěz má navíc jako každoročně v držení putovní 

pohár, o který se bude starat až do příštího ročníku. 

Ještě jednou tímto děkujeme všem zúčastněným za 

účast a pohodový průběh turnaji a rovněž děkujeme 

obci Zbýšov a senátorovi Ing. Jaromíru Strnadovi za 

finanční příspěvek. Fotografie z turnaje je možné nalézt 

na nohejbalzbysov.rajce.net.  

 

Konečné výsledky: 

1. Omyl přírody  7. Tenisti 

2. Církvice   8. KOPEKO 

3. Grára   9. Chedrbí 

4. Šeběstěnice  10. Opatovice 

5. HOHOHO  11. Hraběšín 

6. Bonboni   12. Hroši 

 

 
 
Dospěli jste na poslední stranu již čtvrtého čísla Zbýšovského zpravodaje. Máme tak za sebou vydání jednoho čísla v 

každém ročním období a nezbývá než doufat, že se nám podaří tuto obnovenou tradici i nadále udržet. Rovněž bychom 
chtěli již tradičně poděkovat všem přispěvatelům. Všem čtenářům přejeme krásné počtení 

Ing. Aleš Šorf – místostarosta obce 

 
 
 
 
S vydáním tohoto čísla Zbýšovského zpravodaje finančně pomohlo ZEMĚ-
DĚLSKÉ DRUŽSTVO „VYSOČINA“ Zbýšov 21, 285 65 Zbýšov v Čechách, 
kterému tímto děkujeme.  


